[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 054/13
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Proponho à Mesa Diretora, nos termos regimentais, a presente Moção de Congratulação a ser consignada aos Policiais Militares, 1º TEN. QOPM 32171 NILTON DE ALMEIDA SANTOS e o SD QPPM 33002 RANGEL WENDER RODRIGUES, por prestar à comunidade relevante serviço de segurança pública, realizando a prisão em flagrante de dois indivíduos, autores do crime de homicídio tentado e homicídio consumado contra 03 adolescentes. Os crimes ocorreram no dia 08/05/2013, nesta cidade.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ____de dezembro 2013.

MIGUEL RUBENS DOS SANTOS OLIVEIRA
                       Vereador Macarrão 3º Secretário
JUSTIFICATIVA

Tal Moção tem o objetivo de parabenizar os policiais militares, o 1º Ten. Nilton de Almeida Santos e o Sd. Rangel Wender Rodrigues, pelos atos de bravura e pelo compromisso assumido para com a sociedade. Os quais desempenharam na ocorrência criminosa do dia 08/05/2013 preparo e dinamismo, dando uma resposta rápida e eficiente aos cidadãos. A ação delituosa infelizmente ceifou a vida de mais um jovem em nossa cidade e lesionou gravemente outros dois.
Imbuídos de coragem, inteligência e todo aparato para conduzir as investigações, os policiais militares chegaram aos autores do crime, perseguindo-os e realizando a prisão em flagrante delito pela prática do crime de homicídio consumado e tentado no mesmo dia do crime.
Diante de todo o exposto, peço aos pares a aprovação desta justa homenagem aos indispensáveis e excelentes policiais militares, que nos honraram com o brilhante desempenho prestado a sociedade.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br